
Mgr. Barbora Ilgnerová 

Jaro 2017 

Základy speciální pedagogiky logopedie 

 

1 Logopedie 

Vymezení pojmu, vědní a studijní obor, předmět logopedie, vztah k jiným studijním oborům. 

 

Logopedie (řec. logos = slovo + paidea = výchova) 

- V zahraničí Speech Therapy/pathology, Sprachheilpädagogik, Logopädie, 

Sprachbehindertanpädagogik 

- speciálně pedagogická disciplína (podobor speciální pedagogiky) 

 

vědní obor interdisciplinárního charakteru, jehož předmětem jsou zákonitosti 

vzniku, eliminování a prevence narušené komunikační schopnosti. Zkoumá 

narušenou komunikační schopnost z hlediska jejích příčin, projevů, následků, 

možností diagnostiky, terapie a prevence (Lechta, 2002). 

 

 

- současná logopedie se zabývá problematikou NKS u osob všech věkových kategorií 

 

Spolupráce logopedie s ostatními obory 

 medicínskými: foniatrie, ORL, stomatologie, orthodoncie, pediatrie, neurologie, 

neonatologie, plastická chirurgie, psychiatrie, geriatrie 

 pedagogickými: obecná pedagogika, speciální pedagogika 

 psychologickými: vývojová psychologie, patopsychologie, psychologie 

 lingvistickými: fonetika, fonologie 

 

      Význam logopedie 

- každý jedinec potřebuje komunikovat (ať verbálně nebo nonverbálně) 

- sociální význam (člověk, kterému není rozumět, má málo přátel…) 

- emocionální oblast života 

- vztah myšlení a řeči 

- estetika 

- ekonomická oblast (jedinec může vykonávat práci při níž je třeba verbálně 

komunikovat…) 

- zasahuje do medicíny 

 

        



Mgr. Barbora Ilgnerová 

Jaro 2017 

Základy speciální pedagogiky logopedie 

 

 

     Studium logopedie 

- v ČR a SR: na pedagogických fakultách 

- v Maďarsku a SRN: na speciálně pedagogických fakultách 

- v Kanadě a Francii: na lékařských fakultách 

- v USA: na samostatných fakultách a institutech 

 

 

 


